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  »الرحمن الرحیم االله بسم«

)15شریفه (قرآن کریم. سوره مبارکه النمل. آیه 

 
 

 ناشرسخن 
دانشـگاه   فقیـد  ریاست ياز سوکه  )(دانشگاه امام صادقفلسفه وجودي 

اي متعهد، باتقوا و کارآمد  مورد توجه قرار گرفته، تربیت نیروي انسانی کرات به

در عرصه عمل و نظر است تا از این طریق دانشگاه بتواند نقش اساسی خود 

  را در سطح راهبردي به انجام رساند.

اي محوري یاد نمود کـه وظـایف و    توان مقوله را می» تربیت«از این حیث 

» تزکیه«بدون » علم«یابد؛ زیرا که  دانشگاه، در چارچوب آن معنا می يها ژهیکار و

بـیش از آنکـه ابــزاري در مسـیر تعــالی و اصـلاح امـور جامعــه باشـد، عــاملی       

  سازد. ساز خواهد بود که سازمان و هویت جامعه را متأثر و دگرگون می مشکل

تـابع اصـول و مبـادي علمـی هسـتند و      » هـا  سیاسـت «از سوي دیگر 

هـا در   وان منکر این تجربه تاریخی شد که استواري و کارآمدي سیاستت نمی

. از ایـن منظـر   هاسـت  آنمندي از نتایج  هاي علمی و بهره گرو انجام پژوهش

هاي فکري و اجرایـی   انپیشگامان عرصه علم و پژوهش، راهبران اصلی جری

ـ مـی   هـاي عل  توان آینده درخشانی را بدون توانـایی  آیند و نمیحساب می به

گـویی بـه ایـن    در واقع پاسخ» علمیمرجعیت «پژوهشی رقم زد و سخن از 

  نیاز بنیادین است.
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درواقع یک الگوي عملی براي تحقـق ایـده    )(دانشگاه امام صادق

اکنـون ثمـرات    دانشگاه اسلامی در شرایط جهان معاصر است. الگویی که هم

المللی قابل مشاهده است. طبعاً آنچه حاصـل   نیکوي آن در فضاي ملی و بین

گـذاران و   آمده محصول نیت خالصانه و جهاد علمی مستمر مجموعـه بنیـان  

رود با اتکـاء بـه تأییـدات الهـی و      است که امید میآموختگان این نهاد  دانش

ن دانشـگاه، بتوانـد بـه مرجعـی     جانبه اساتید، دانشجویان و مدیرا تلاش همه

  عیار در گستره جهانی تبدیل گردد.تمام

بـه شـرایط،    بـا توجـه   )(معاونت پژوهشی دانشگاه امـام صـادق  

سبت به معرفی امکانات و نیازمندي جامعه در مقطع کنونی با طرحی جامع ن

ها و بالاخره  کارکردي آن ـ دستاوردهاي پژوهشی دانشگاه، ارزیابی سازمانی

کتـاب،   در قالـب هـا   تحلیل شرایط آتی اقدام نموده که نتـایج ایـن پـژوهش   

 ـگردد. هدف از این اقدام  مندان می تقدیم علاقه ...علمی وگزارش، نشریات 

اي بزرگ  ضمن قدردانی از تلاش خالصانه تمام کسانی که با آرمان و اندیشه

اسـت   ها آنها و اصلاح  درك کاستی ـ و ادعایی اندك در این راه گام نهادند

مند به طی این طریـق نیـز    تا از این طریق زمینه پرورش نسل جوان و علاقه

امـام  مکتـب علمـی   مرجعیـت   تی ـدرنهافراهم گردد؛ هـدفی بـزرگ کـه    

  شاءاالله) ان( المللی به همراه خواهد داشت. را در گستره بین )(صادق

  

  الحمد  للّه و

  معاونت پژوهشی دانشگاه



 
 

  

  

  

  

  

  پیشگفتار
و پاسداشـت و  دارد انسان در کانون توجـه گفتمـان حقـوقی معاصـر قـرار      

 ـملـی و   بـوم  ستیزانسانی در  رعایت حقوق در رفتـار و رویـه    یالملل ـ نیب

 ءارتقا«، سان نیبدقرار گرفته است و  یالملل نیها وجهه همت مجامع ب دولت

از اهـداف  » بنیادین براي همگـان  يها يو تشویق رعایت حقوق بشر و آزاد

و  هـا  گفتـه تحقق سازمان ملل متحد نیز به شمار آمده است. هرچند ارزیابی 

البته تاریخی بس دراز  است. ها مقوله دیگري هستبایدها در عرصه عمل و 

هرچه «در مغرب زمین سپري شده است تا پذیرفته شود که چنین نیست که 

تحت حاکمیـت   يها و اینکه شهروندان و انسان» فرمانروا کند، درست است

دین مبین اسـلام  این در حالی است که ها را نیز حق و حقوقی است.  دولت

و حقوق و تکالیف متقابل دولـت  ها  انسان کرامتآزادي و  بر ها قبل، از قرن

قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران نیز با الهـام از  . و ملت تأکید نموده بود

(اصـل   مـردم ایـران  » حقـوق شـهروندي  «ي اسـلامی،  هـا  آموزهدستورات و 

(اصل بیستم) را تضـمین نمـوده    همه افراد ملت» حقوق انسانی«نوزدهم) و 

غیرمسلمان، دولت و ملـت را عـلاوه بـر رعایـت     است و در مورد بیگانگان 

 یاخلاق حسنه و قسط و عدل اسلام رب یمبتن، مکلف به رفتار حقوق انسانی

 نموده است.

قبـال عـدالت، حرمـت و کرامـت      متعهد بودن دانش و دانشگاهیان در«

یکی  »و مشکلات و آلام بشري ستیز طیمحالهی و  يها انسانی، حفظ نعمت
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اسـت و در ایـن    )(مصوب دانشگاه امام صادق يها لترسااز راهبردها و 

مراکـز علمـی،    یرتنظیم و تقویت مستمر ارتبـاط بـا سـا   «بایست به  یمراستا 

کننـدگان از خـدمات و دسـتاوردهاي     مراکز علمی همسـو و اسـتفاده   ژهیو به

نظـام   يها دانشگاه شامل مراکز علمی حوزوي و دانشگاهی، نهادها و دستگاه

جمهوري اسلامی ایران، عموم مردم ایران اسـلامی و کشـورهاي اسـلامی و    

  بپردازد. »سایر کشورهاي جهان

در  )(دفتر حقوق بشـر و شـهروندي اسـلامی دانشـگاه امـام صـادق      

تأسـیس شـده اسـت و در جهـت      1393راستاي چنین راهبردهایی در سال 

ي در حـوزه حقـوق   ساز فرهنگشناسی، ارائه راهکار و  یبآسی، شناس مفهوم

مشـارکت و   درصـدد بشر و حقوق شهروندي همت گمارده و در این مسیر 

  است. برآمدهیی با دیگر مراکز فعال علمی و اجرایی مرتبط افزا هم

آثاري است که در راستاي اهداف یادشده به زیـور   ازجملهکتاب حاضر 

طبع آراسته شده است. شایسته است که در اینجا از تلاش نویسـنده گرامـی،   

و دیگر عزیزانی که در  اند شدهاساتیدي که نظارت و داوري این اثر را متقبل 

، قدردانی کرده و از خداوند متعال بـراي  اند بودهتدوین و نشر این اثر سهیم 

  ن توفیقات روزافزون مسألت نماییم.آنا

و  نظـران  صـاحب امید است کـه در پرتـو الطـاف الهـی و بـا همکـاري       

  پژوهشگران در آینده شاهد آثار ارزنده دیگري باشیم.

 
  دفتر حقوق بشر و شهروندي اسلامی

  السلام یهعلدانشگاه امام صادق 

1394  

 



 
 

  

  

  

  

  

  دیباچه
هـا،   هـاي مـؤثر در پیشـبرد اهـداف سیاسـت خـارجی دولـت        یکی از شـیوه 

گیري از ابزارهاي مالی، تجاري و اقتصادي است. در نظام کنونی حـاکم   بهره

کنند که داراي قـدرت   الملل، کشورهایی از این ابزار استفاده می بر روابط بین

المللی  هاي بین هاي پیشرفته و نفوذ فراوان در سازمان بالاي اقتصادي، فناوري

در زمره کشورهایی قرار دارد که از این موقعیت  آمریکاباشند. ایالات متحده 

با استفاده از این فرصت توانسـته اسـت در    آمریکااستثنایی برخوردار است. 

قالب دو الگوي رفتاري تعاملی و تهاجمی، بـه توفیقـات زیـادي در پیشـبرد     

  اهداف سیاست خارجی خود دست یابد. 

براي مقابله بـا   آمریکاترین ابزار  هاي اقتصادي مهم ویکرد تهاجمی، اهرمدر ر

هاي متخاصم و ناسازگار است، به ویژه زمانی که راهبرد نظامی، قـادر   دولت

از برتري نظامی و اقتصادي  آمریکابه تأمین اهداف سیاسی این کشور نباشد. 

ود بـرده و بـا   ها در سایر کشـورها س ـ  خود در جهت تعدیل یا تغییر سیاست

هاي نظامی و اقتصادي، آنها را وادار بـه تبعیـت از خواسـت و     اعمال تحریم

کند تـا،   با استفاده از این راهبرد تلاش می آمریکانماید.  اراده سیاسی خود می

بدون درگیري نظامی و تحمیل بودجه اضافی به خزانه دولت، اهداف سیاسی 

دي توانسته است تـا حـدي منـافع    خود را محقق نماید. این رویکرد در موار
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  را تأمین نماید.        آمریکا

هاي تحریمی را علیه کشورها به کار  تا کنون طیف وسیعی از سیاست آمریکا

توان به تحریم فروش کالا بـه یـک کشـور و ممنوعیـت      برده که از جمله می

هاي بانکی، توقیـف   خرید کالا از آن کشور اشاره نمود. بلوکه نمودن حساب

هـاي تجـاري و    هاي نقدي و غیر نقدي، ممنوعیت همکاري املاك و سرمایه

هـاي   اري در کشـور هـدف، از دیگـر انـواع سیاسـت     ذگ ـ فرهنگی و سرمایه

هـاي   است. ایالات متحده با اعمال نفوذ در نهادها و سازمان آمریکاتحریمی 

وراي المللی پول، ش المللی مانند شوراي امنیت، بانک جهانی، صندوق بین بین

هـا را   المللی انرژي اتمی توانسته است گستره این تحریم حکام و آژانس بین

توسعه دهد. در این رهیافت، با استفاده از اهرم فشـار در مجـامع جهـانی و    

، از یک سو کشورهاي همکار و طرف تعامـل  1»هاي ثانویه تحریم«بکارگیري 

ي دیگـر بـا تشـویق    دهد و از سـو  با کشور مورد تحریم را در تنگنا قرار می

کشورهاي دوست و متحد خویش، آنها را در اعمال فشار به دولت هدف بـا  

هاي کشـتار جمعـی اعـم از     سازد. اتهاماتی چون اشاعه سلاح خود همراه می

اي، شیمیایی و میکروبی، حمایت مادي و معنوي از تروریسم، اقدام به  هسته

ی، نقض حقـوق بشـر و بـه    گري و خشونت غیر قانون استفاده از ابزار نظامی

 آمریکـا آویزهاي  ترین دست المللی از مهم طور کلی تهدید صلح و امنیت بین

  ها است.  براي اعمال اینگونه تحریم

جمهوري اسلامی ایران از ابتداي پیروزي انقلاب اسلامی تا کنون به اشـکال  

 مواجه بوده اسـت.  آمریکاهاي فوق از سوي ایالات متحده  مختلف با تحریم

هاي یکجانبـه و چندجانبـه زیـادي متوجـه      سال گذشته، تحریم 37در طول 

بعـد از پیـروزي انقـلاب     آمریکـا هـاي   آفرینی ایران بوده است که به جنجال
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بعد از انقلاب ناشی از خوي  آمریکاگردد. رفتار سیاسی  اسلامی ایران باز می

ه جویانــه ایــن کشــور از یــک ســو و روحیــ اســتعماري و رویکــرد مداخلــه

طلبانه و عزتمدارانه مردم و رهبران جمهـوري اسـلامی ایـران بـوده      استقلال

یی بوده کـه  آمریکااست. در واقع، این نفوذ لابی صهیونیستی در بین نخبگان 

گیرانـه علیـه ج.ا.ایـران را فـراهم کـرده اسـت. ایـن         هاي سخت زمینه تحریم

لایه در کنار  ها از ابتداي انقلاب و در سطوح مختلف به صورت چند تحریم

در داخل و در سطح منطقه و جهـان بکـار    آمریکاهاي ضد ایرانی  سایر طرح

  گرفته شده است.        

عاملی که سران کاخ سـفید را بـه اتخـاذ چنـین رویکـردي علیـه ج.ا.ایـران        

توسـط دانشـجویان مسـلمان پیـرو      آمریکابرانگیخت، تسخیر لانه جاسوسی 

و ابقاي  1332مرداد  28) بود. در این رابطه، سابقه سیاه کودتاي خط امام(

تــرین عامــل واکــنش  محمدرضــا پهلــوي در مســند قــدرت را بایــد اصــلی

دانشجویان تلقی نمود. از نظر دانشجویان پیرو خـط امـام، پـذیرش شـاه در     

یادآور دخالت این کشور در امور داخلی ایران بود. بنابراین، هشیاري  آمریکا

نمود که دانشجویان و مسـئولین کشـور اقـدام بـه مقابلـه       لابی ایجاب میانق

 نمایند.  آمریکاهاي احتمالی  مستقیم با توطئه

 ـ آمریکارئیس جمهور وقت ـ  در واکنش به این حرکت انقلابی، جیمی کارتر

العـاده در کشـور، امـوال و     فـوق   با اعلام وضـعیت  1358آبان  23در تاریخ 

نیز با قرار گرفتن نام ایران در  1362را مسدود نمود. در دیماه  هاي ایران دارایی

هاي تجاري این کشور  ، دور جدیدي از تحریمآمریکالیست حامیان تروریست 

رئیس  ـ، رونالد ریگان 1366علیه جمهوري اسلامی ایران آغاز شد. در مهرماه 

اردات ضمن تمدید منع صادرات فناوري به ایـران، و  ـ آمریکاجمهور بعدي 

رئـیس   ـ ـ کلیه کالاها و خدمات از ایران را ممنوع اعلام کرد. بیـل کلینتـون  

هـاي تجـاري    ، تحـریم 1373سال بعد در اسفند  9نیز  ـ آمریکاجمهور وقت 
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یی و آمریکـا هـاي   دیگري را علیه ایران وضع نمود که به موجب آن شـرکت 

ن منع گردیدند. هاي نفتی ایرا گذاري در پروژه شعبات خارجی آنها از سرمایه

 ءرا امضـا  1»داماتو«یک سال بعد وي قانون تحریم ایران و لیبی تحت عنوان 

هاي فعال در توسعه منابع نفتی این دو کشور  کرد که بر اساس آن کلیه شرکت

  قرار گرفتند.  آمریکاهاي یکجانبه  تحت شمول تحریم

، توسـط  2001سـپتامبر   11هاي دو قلـو در   ها پس از انفجار برج این تحریم

تشدید شـد. وي قـانونی را    ـ آمریکارئیس جمهور بعدي  ـجرج بوش پسر  

هاي اشخاص حقوقی و حقیقی  تصویب کرد که اجازه توقیف اموال و دارایی

داد.  را بـه مقامـات ایـن کشـور مـی      آمریکـا حامی تروریسـم مـورد ادعـاي    

علیه ایران در زمان ریاست جمهوري بـاراك اوبامـا ادامـه     آمریکاهاي  تحریم

ویزي بـراي تبلیغـات ضـد ایرانـی     آ اي ایران را دست یافت. وي برنامه هسته

هاي  آمیز و اتهام فعالیت خود قرار داد و با ایراد شبهه انحراف از مقاصد صلح

هــاي اقتصــادي و تکنولــوژیکی مختلفــی را علیــه  اي، تحــریم نظــامی هســته

تـوان بـه تحـریم کشـتیرانی و بانـک       ایران وضع نمود که از این میان میج.ا.

هاي نفتی به  علیه فروشندگان بنزین و دیگر فرآورده 2»تحریم ثانویه«مرکزي، 

  ایران و ممنوعیت خرید نفت از ایران اشاره نمود.            

اهـداف   علیه ایران کلاً بر پایه اتهامات واهی بـا  آمریکاهاي اقتصادي  تحریم

اي چون وادار کردن ایران به دست بـر داشـتن از اصـول انقلابـی      پشت پرده

خود، مجازات آن به خاطر اتهامات ناروایی که خود به ایـران وارد نمـوده و   

ابراز مخالفت نمادین با ج.ا.ایران به منظور جلب رضایت حامیان صهیونیسم 

که در واقـع، نـاقض   هایی  اي خود بوده است، تحریم و برخی متحدین منطقه

آمیز و احتـرام بـه    الملل مبتنی بر همزیستی مسالمت اصول اساسی حقوق بین
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هـا اسـت. اعمـال چنـین      تمامیت ارضی، استقلال و حـق حاکمیـت دولـت   

و  آمریکـا هایی حتی با معیارهاي جهانی مـورد قبـول ایـالات متحـده      تحریم

  غرب سازگاري ندارد. 

بشر مندرج در منشور ملل متحد، اعلامیه  با توجه به معیارهاي جهانی حقوق

جهانی حقوق بشر، کنوانسیون حقوق کودك و سایر اسـناد مربوطـه کـه بـه     

شـود، اقـدامات تحریمـی     المللی از آنها یاد می عنوان اصول پذیرفته شده بین

نمایـد، از   ها تحمیل می علیه ایران، به لحاظ رنج و مشقتی که بر انسان آمریکا

هـاي بشردوسـتانه و    الملل هیچ توجیهی ندارد. ظهور اندیشه منظر حقوق بین

هـاي عـالی    توجه به حقوق اساسی بشر مبتنی بر کرامت، شخصیت و ارزش

انسانی باید محملی براي جلوگیري از ایراد خسـارت و آسـیب عمـومی بـه     

ها باشد. به  مردم بیگناه و قربانی کردن آنها براي اغراض سیاسی توسط دولت

هـایی چـون    المللـی بایـد بـه جنبـه     هـاي بـین   در فرایند تحریمهمین جهت، 

مشروعیت، ضرورت، تناسب و همچنین تأثیر آنها بر شئون زندگی فـردي و  

ها به صیانت از این  ها توجه ویژه معطوف داشت. الزام دولت اجتماعی انسان

المللـی مشـاهده    اي و بـین  توان در بسیاري از معاهدات منطقـه  حقوق را می

برخی از این حقوق مانند حق منع رفتارهاي غیر انسانی، حـق تعیـین    نمود.

سرنوشت و حق انتفاع آزادانه از توسعه اقتصـادي، اجتمـاعی و فرهنگـی از    

  جایگاه قواعد آمره برخوردارند. 

علیه ایـران، آثـار    آمریکاهاي یکجانبه  نگارنده کتاب با واکاوي گستره تحریم

انـد و نیـز    بر ملت شریف ایران تحمیل کردهمخرب آنها و هزینه هنگفتی که 

هـا را   المللی از ناحیه این تحـریم  موارد متعدد نقض اصول و قواعد آمره بین

مورد بررسی قرار داده است. نویسـنده همچنـین مسـئولیت حقـوقی دولـت      

کارهـاي   الملل را مـورد مطالعـه قـرار داده و راه    از دیدگاه حقوق بین آمریکا

ها را شناسایی و  مطـرح کـرده اسـت.     جهه با تحریمعمومی و تخصصی موا
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 گیلانـی  امید است این کتاب که با تلاش محققانه آقاي محمدصادق اسلامی

به زیور طبع آراسته گردیده، به عنوان یک  )(و اهتمام دانشگاه امام صادق

و  تحقیق علمی، مورد اسـتفاده پژوهشـگران، اسـاتید و دانشـجویان حقـوق     

  قرار گیرد.   الملل بین روابط

  علی اکبر ولایتی 

  1394 ـ تهران



 
 

  

  

  

  

  

  همقدم
تنبیهـی بازدارنـده و از    يهـا  سـم یمکانتحریم اقتصـادي بـه عنـوان یکـی از     

در سـه   1»استراتژي جنگ کم شـدت «یا با عنوان  ردوستانهیغهاي فشار  اهرم

 يهـا  میتحـر  و چندجانبهتحریم  ،جمعی سازمان ملل متحد يها میتحر قالب

  .)4: 1379 ی،متق( شوند یمیکجانبه شناخته 

اخیر در خصـوص عـراق، یوگسـلاوي،     يها سالدر طول  ها میتحراین 

کنگـو،   ، سـیرالئون، افغانسـتان،  روآنـدا یونان، لیبی، لیبریا، هـائیتی، سـومالی،   

.. اعمـال شـده و از ایـن رهگـذر از حیـث      .ن و سودان، کـره شـمالی، ایـرا   

قـرار داده   تـأثیر خسارات و تلفات بخش مهمی از جمعیت جهان را تحـت  

تحـت سـه دسـته فراگیـر      اقتصـادي در مـورد ایـران نیـز     يها میتحر است.

 يهـا  میتحراتحادیه اروپا و  چندجانبه يها میتحرشوراي امنیت،  يها میتحر

  .شود یم يبند میتقس آمریکایکجانبه 

زمـانی   يها دورههاي اقتصادي در مورد ایران در  علت وضع این تحریم

انقلاب  لیاوامختلف، از واقعیات یا احتمالات مختلفی منبعث بوده است. در 

 ـاواو  70هـاي   ، در دههآمریکاسفارت  اشغال  به دلیل بـه دلیـل    80دهـه   لی

لبنـان و حمـاس    االله حـزب اسـلامگرا نظیـر    ینظام شبه يها گروهحمایت از 

به بهانه ادعایی موهوم علیه ایران مبنی بر به بعد  80فلسطین، در اواسط دهه 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

1. Low Intensity War Strategy 
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اي و حمایت از تروریسم و از پایان این دهه  تلاش براي ساخت سلاح هسته

نیز به دلیل نقض سیستماتیک و گسترده حقوق بشر، دست داشتن در انجـام  

  1 است. شدهاقدامات تروریستی و پولشویی وضع 

به ترتیب علیه صنایع نظامی، صنایع نفت و گـاز، صـنایع    ها میتحراین  

 ونقـل  حمـل اي، مؤسسات مالی و بانکی، صـنایع   مرتبط با تولید انرژي هسته

. کشور اعمال شـده اسـت  ، صنایع پتروشیمی و پالایشگاهی ییایدری و یهوا

تفاوت چندانی بین نهادهـاي دولتـی و خصوصـی در نظـر      ها میتحردر این 

تحـریم قـرار    ها نیز مـورد و حتی دانشگاهخصوصی  يها بنگاهگرفته نشده و 

مـردم   آحـاد  در عمـل  2»يهوشـمند «ي ادعـا  رغـم  به ها میتحراند. این  گرفته

 تجاري، پژوهشگران، اساتید دانشگاه، مدیران بانکی يها تجار، شرکت، عادي

جدي مواجـه   يها چالشبا را  ایشانروزمره  حیاتو  دادهقرار  هدفرا  و...

  .ساخته است

که در ایـن کتـاب    گونه همان آمریکایکجانبه اقتصادي  يها میتحراعمال 

 ـقواعد و اصول مطروحه حقـوق  در تعارض با است  بررسی شده  الملـل  نیب

دقیق بـه  شود پرداخت  آنچه به محضر مخاطبین فرهیخته تقدیم می. باشد یم

ها  ابعاد مختلف این مسئله و شناخت راهکارهایی براي اجتناب از محدودیت

  ها است.  و تضییقات عملی این تحریم

  گیلانی اسلامی محمدصادق

1394 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

و با  5+1عضو گروه  يها جمهوري اسلامی ایران و دولتات تفاهم در نتیجه. لازم به اشاره است 1

  Possible Military Dimensions (PMD)  ی موسـوم بـه  ابعاد احتمالی نظامبسته شدن پرونده 

 1394بیسـت و چهـارم آذرمـاه    المللـی انـرژي اتمـی در مورخـه      توسط شوراي حکام آژانس بین

ي ایـران در دسـتور کـار    ا هسـته هاي منبعث از فعالیتي ها میتحر، تعلیق )2015(پانزدهم دسامبر 

  شوراي امنیت، آمریکا و کشورهاي اروپایی قرار گرفته است. 

2. Smart Sanctions 



 
 

  

  

  

  

  

  :فصل اول

  المللی هاي بین چیستی، چرایی و چگونگی تحریم

  مدخل

و  شوند یمبه عنوان جایگزین اعمال قوه قهریه و جنگ تلقی  عمدتاًها  تحریم

و مداخله نظامی یـا   طرف کیآرام، از  نسبتاًبین اقدام دیپلماتیک  يا انهیمراه 

قهري از طرف دیگر است که طی آن به توقف یا تحدید مناسبات  ینظام شبه

ي تجـار  يها نهیهزو موجب افزایش  گردد یماقدام  موردنظراقتصادي کشور 

  .شود یم موردنظردر کشور 

 ـو  1»انهیجو یتلافاقداماتی «این ابزار  و  شـوند  یم ـمحسـوب   یالملل ـ نیب

تجاري یـا   يها تیممنوعاقتصادي شامل  يها تیمحدودغالب اوقات اعمال 

. در این فصل ضمن تعریف این ابزار و ترسیم مفهوم رندیگ یممالی را در بر 

، اهداف ها يبند طبقهکلی آن، پویشی تاریخی در کاربرد متفاوت و متنوع آن، 

  و کاربردهاي آن خواهیم داشت.

  الملل مفهومی تحریم در حقوق بین چارچوبگفتار اول: 

  الملل ینببند اول: تعریف اصطلاحی تحریم در حقوق 

هاي دیگر، طیفـی از تعـاریف مشـابه را    واژه تحریم همچون بسیاري از واژه

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

1. Reprisals 
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از جمع این تعاریف مختلـف   ،. سعی داریم تا در پایان این بندکند یمتداعی 

  به شناختی جامع از این واژه دست یابیم.

جریمـه و  «آورده شـده اسـت:    در تعاریف کلی تحریم ها نامه فرهنگدر 

 .»شـوند تلقی می یرقانونیغهستند که به عنوان عواقب رفتاري  ییها مجازات

اقـدامات  : «شود یمدر تعریف از تحریم چنین بیان  ها نامه فرهنگهمچنین در 

 یجمع دستهاقتصادي و یا نظامی که از طریق یک نظام امنیت   تنبیهی سیاسی،

  .»گردد یماعمال  الملل نیبیک ناقض حقوق  هیبرعل

کتاب بررسی آثار تحریم بر اقتصاد ایران تعاریف دیگري را جمع نموده 

  :میخوان یمدر تعریف تحریم  است. در این کتاب

تدابیر قهرآمیز اقتصادي بر ضد یک یا چند کشور براي ایجـاد تغییـر   « .1

نظر یک کشـور   بازگوکننده کم دستآن کشور یا کشورها یا  يها استیسدر 

  .)167ـ166: 1385، عزیزنژاد( »هاست استیس گونه نیادرباره 

براي وارد کردن محرومیت اقتصـادي بـر    اقدامات عامدانه حکومت« .2

دولت یا جامعه هدف، از طریق محدودیت یا توقف روابط اقتصادي معمول 

که  گردد یماغلب به عنوان جانشینی براي استفاده از قدرت نظامی محسوب 

خشم خود را در قبال برخی اعمـال   تا دهد یماجازه  ،به دولت تحریم کننده

  .»خاص ابراز و رفتار دولت هدف را تغییر دهد

آن ورود کالاهـاي   یدر پممنوعیت برقرار شده توسط یک حکومت که « .3

  .»گیرد قرار می تأثیرتحت   خاص یا همه محصولات صادراتی کشور هدف

تحریم اقتصادي تدابیري نظیر محاصره محدود یا کامل اقتصادي بـه  « .4

منظور وارد آوردن فشار اقتصادي بر یک دولت و اجبار آن کشور به پذیرفتن 

  ».شود یمتلقی کنندگان تحریم  موردنظرشرایط 

در جاي دیگر در تعریف تحریم چنین نوشـته شـده اسـت: در تفکیـک     

  :میخوان یماقتصادي  يها میتحرو  ها میتحرتعریف کلی 

تحریم عبارت است از عمل هماهنگ به وسـیله گروهـی کـه متضـمن     «

با شخص یا گروه دیگر با  يا رابطه هرگونهامتناع از داشتن روابط تجاري یا 
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باشد؛ تحریم اقتصادي نیز عبارت است از  ها انیزهدف مجازات و یا جبران 

جـاد محـدودیت در   کـه تعـدادي از کشـورها بـا هـدف ای      ییها يریگ موضع

را نادیده  یالملل نیبقوانین  ها آنتجارت و رابطه رسمی با کشوري که از نظر 

 محمـدجواد  .)53: 1385، فـی بـر  و وان دیجـک  ( »شـود  یم ـاتخاذ  ،ردیگ یم

اجرایی  يسازوکارهارا یکی از  ها میتحر يا مقالهظریف و سعید میرزایی در 

، از دید ایشـان ایـن   حال نیدرع. خوانند یم یجمع دستهعمده در نظام امنیت 

 چندجانبـه یا  جانبهکیاغلب به عنوان ابزار سیاست خارجی به طور  ها میتحر

  )91: 1376و میرزایی،  ظریف( .اند شدهاعمال 

عبـارت اسـت از اقـدام     تـوان گفـت: تحـریم   مـی  ها گزارهدر جمع این 

که جایی میان دیپلماسـی   یالملل نیبو تنبیهی سیاسی، اقتصادي  انهیجو یتلاف

و استفاده از نیروي نظامی قرار خواهد داشـت و توسـط یـک دولـت علیـه      

علیه دولتـی کـه مـوازین و     یالملل نیبدولت دیگر و یا از طریق نظام جامعه 

  .رود یمکار ه ب ،را نقض نموده است یالملل نیبمقررات 

 تحريم و اصطلاحات مرتبط سیشنا مفهوم بند دوم:

طـور اخـص، از   ه اقتصادي ب يها میتحراعم و  به طور ها میتحردر تعریف  

کلمات و تعبیرات متفاوتی استفاده شده است که البته بسیاري از این کلمات 

در  یتوجه قابلداراي وجوه مشترك بوده و در برخی موارد نیز وجوه افتراق 

 ـآ یملازم  به نظراساس  نیبر اشود. مشاهده می ها آن حـریم  تـا در کنـار ت   دی

 ، امبارگو و بـایکوت ارائـه گـردد.   محدودکنندهاقدامات  تعریف مشخصی از

  )96: 1381، ام ون نو  ز وان ای(

  محدودکنندهاقدامات  الف)

 ژهاعمال شـده علیـه کشـورها، از وا    يها میتحرامروزه براي عنوان برخی از 

»Restrictive Measures«  محدودکنندهو یا تدابیر  محدودکنندهبه معناي اقدامات 
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از کلمـه   اگرچـه ، هـا  اسـت یساقـدامات و   گونـه  نیادر  1شود.نیز استفاده می

شود اما با استفاده از عبـارت یـاد شـده، همـان تـدابیر و      تحریم استفاده نمی

گـردد. در ایـن زمینـه    قرار مـی  موردنظرتحریم علیه کشور هدف  ها استیس

ایران اشـاره   ازجملهکشورها هاي اتحادیه اروپا علیه برخی توان به تحریم می

» محدودکننـده اقـدامات  «بـه عنـوان    عمـدتاً ایـن اتحادیـه    يها میتحرنمود. 

اتحادیـه   2010جولاي  26مورخ  يها میتحرتصویب و اعمال گردیده است. 

  اروپا علیه ایران مثال بارز در این زمینه است.

  یتحريم تجار ب) 

باشد که در ترجمـه  می »Embargo«لغت  مشابه با تحریم یکی از این کلمات 

 »Embargo« تعریـف  در اشاره شده است. نیز» تجاريتحریم «آن به فارسی به 

توان به دو مورد اشاره نمـود: اشـاره بـه ایجـاد محـدودیت،      کلی می به طور

تعلیق و یا قطع صـادرات بـه کشـور هـدف بـا هـدف تحـریم و اشـاره بـه          

هـدف   به کشور مـورد تحـریم بـا    2»محصولات خاص«محدودیت صادرات 

 تـر از تحـریم اسـت و    وسیع بسیار مفهوم امبارگو. نباید از یاد برد که تحریم

 با یک کشور معـین  تجاري محدودیت  وسیلهه منزوي کردن جزئی یا کامل ب

  .شود یم را شامل

  بايكوت ج)

کلـی و تحـریم    بـه طـور  از کلمات دیگري که در فارسی از آن بـه تحـریم   

 ؛اسـت  »Boycott« لغـت  ،ترجمه شده استبه طور جزئی و تجاري اقتصادي 

اما این لغت نیز باید در تعریف خاص آن استفاده شود. بایکوت عملی است 

کننده، به طور داوطلبانه از خرید، مصرف یا معاملـه   که به موجب آن مصرف

معنی وسیع  به بایکوت عموماً د.و یا کشور خودداري کن با یک فرد، سازمان

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

  منشور ملل متحد 41به: ماده  . ر.ك1

2. Special Products 
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. شود یماستفاده خودداري از داشتن روابط تجاري با دولت هدف  یعنیخود 

آنچـه کـه مهـم اسـت ایجـاد       امبـارگو  بـرخلاف بایکوت در  رسد یمنظر ه ب

محدودیت تعلیق و یا قطع واردات کالاي خاصی از کشور و یـا کشـورهاي   

اره داشـت  باید اش تفاوت تحریم و بایکوتهمچنین در بیان باشد. هدف می

منظور از تحریم تعلیق صادرات است اما بایکوت در معنی وسـیع خـود بـه    

بـایکوت  پس  معنی خودداري از داشتن روابط تجاري با دولت هدف است.

دولت هـدف   تواند یمبایکوت  شود یمگفته . دهد یمرا نشان  يتر یکلسطح 

 و سیاسـی  روابـط  در نظـر  تجدیـد  بـراي  و خفگی اقتصادي نموده دچاررا 

 .دهد قرار فشار تحت کنندهتحریم دولت با شااقتصادي

  یحقوقادبیات نگاهی به جایگاه تحریم در   بند سوم:

  :میخوان یمدر تعریف حقوقی تحریم 

و کیفـري اسـت کـه متضـمن اقـدامات لازم       یجمع ـ دستهتحریم عمل «

مصوبات  برخلافکه  باشد یمدیپلماتیک اقتصادي یا نظامی در برابر کشوري 

  .)38: 1389و ترابی،  وصالی( »منشور ملل متحد رفتار کرده است

 دیآ یمو کیفري به حساب  یجمع دستهباید دقت داشت تحریم، یک عمل 

که متضمن اقدامات لازم دیپلماتیک، اقتصادي یا نظامی در برابر کشوري است 

منشور ملل متحد رفتار کرده است. ایـن تعریـف داراي    مقررات برخلافکه 

با استفاده از مصوبات منشـور سـازمان    الملل نیبحقوقی در سطح  يا پشتوانه

 ها میتحراین منظر  در که توسط اکثریت کشورها پذیرفته شده است. باشد یم

گذاري بر تصمیمات و رویکردهاي تأثیردر جهت  1اقتصاديبه عنوان ابزاري 

 يها میتحر ).Simons, 2008: 7( شوندتلقی می اثر مختلف يها دامنهبا  ها دولت

یـک   يافروز جنگجمعی و نهادین در میثاق جامعه ملل به عنوان واکنش به 

بـه حقـوق    هـا  میتحـر و این خود ورود بیشتر  هگردید ینیب شیپدولت عضو 
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کار تحـریم در فصـل   وساز 1.ه استو حقوق بشر را موجب گردید الملل نیب

هفتم منشور ملل متحد نیز مورد توجه قرار گرفته است. بر این اساس، شوراي 

 توانـد  یمامنیت پس از احراز وضعیت تهدید یا نقض صلح و یا عمل تجاوز 

تصمیماتی  و حقوق بنیادین بشر الملل نیببراي صیانت از قواعد آمره حقوق 

اسـت کـه در    یرنظامیغاین تصمیمات، اقدامات  ازجمله 2اجرایی اتخاذ کند؛

، ایـن اقـدامات را شـامل متوقـف     41منشور مطرح شده است. ماده  41ماده 

، دریایی، هوایی، آهن راهساختن تمام یا قسمتی از روابط اقتصادي و ارتباطات 

 پستی، تلگرافی، رادیویی و سـایر وسـایل ارتبـاطی و قطـع روابـط سیاسـی      

  3.برشمرده است

  الملل روابط بینادبیات تحریم در  چهارم: نگاهی به جایگاه بند 

توصیفی و تحلیل خبـري   ها میتحرمعمول مباحث مطروحه در زمینه  به طور

تحـریم   حـداقل از جنـگ جهـانی اول بـه بعـد،      کـه  یدرحالبوده است. این 

 اقتصادي ابزاري قـوي در سیاسـت خـارجی کشـورها مطـرح شـده اسـت.       

اقتصادي و عوامل دخیل در موفقیت یا شکسـت   يها میتحرعملی  سازوکار

ابط ومربوط به آن در ر يها بحثدقت و مطالعه  که آن به حدي متنوع است

  4.اشددراین باره مؤثر ب تواند یمولو به اجمال الملل  بین

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

جامعه با وجود تعهدات  يهرگاه یکی از اعضا«: داشت یمیثاق جامعه ملل مقرر م 16ماده  1بند  .1

، به جنگ توسل جوید، مثل این است که با تمام اعضـاي جامعـه وارد   15و  13، 12ناشی از مواد 

خود را بـا آن   يصورت اعضاي جامعه باید اولاً روابط تجاري و اقتصاد نیکارزار شده باشد. در ا

نه رابطه میان اتباع خود و اتباع کشوري کـه نقـض   از ایجاد هرگو اًیقطع کنند و ثان درنگ یکشور ب

عهد کرده است، جلوگیري به عمل آورند و ثالثاً تمام مراودات مالی و تجاري شخصی میان اتبـاع  

 .»دولت خاطی و اتباع کشورهاي دیگر را، اعم از اینکه عضو جامعه باشند یا نباشند، برهم زنند

 .منشور ملل متحد 39به: ماده  ر.ك .2

 .منشور ملل متحد 41به: ماده  ر.ك .3

وزارت امور خارجه، مرکز چاپ و  ،هاي تحریم اقتصادي تهران نظریه ی،زهرائی، مصطف :ك به.ر .4

 .1377 ،انتشارات
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و یـا در کـنش و   دیپلماتیـک   يهـا  مهـارت را جزئی از  ها میتحربرخی 

پیشـین   يها قرنین برداشت بیشتر به ). اEyler, 2007:3( دانند یمواکنش با آن 

بـراي بـر پـا کـردن جنـگ       ياسـتراتژ  مربوط بوده است. در اوضاع کنـونی، 

ار جاري عصـر نـوین داراي اهـدافی بسـی     يها خصومتاقتصادي در جریان 

الگـوي تحـریم    1990بعد از دهه  مخصوصاً از مفهوم سنتی است. تر گسترده

دچار تغییر شده است؛ به طوري که از تحریم اقتصادي بـه عنـوان سیاسـت    

 ,Lopes & cortight( شـود  یم ـبرتر یا جایگزین ابزار نظامی با هزینه کمتر یـاد  

، کشـور  ها میتحرداران تحریم قطع روابط و اعمال از دید طرف 1.)65-75 :1995

و  کنـد  یم، محروم شود یمنافع که عاید آن کشور تحت تحریم را از بعضی م

خیر موجبات تغییر رفتـار  اامر  . تصور این است کهکاهد یمز رفاه نتیجه ا در

  .آورد یمتحریم را فراهم  هدفکشور 

تحریم اقتصادي ابزاري براي نفـوذ  ، الملل نیبهمچنین در مباحث روابط 

یـا   يکشـور  ايهدف است که رفتارشـان بـر   يها گروهیا  ها دولتدر رفتار 

 هـا  میتحر، ها دولتکنش  يبند طبقهگروهی از کشورها قابل قبول نیست. در 

 رنـد یگ یم ـبه طور سنتی در منطقه خاکستري، بین دیپلماسی و جنـگ قـرار   

دیپلماتیـک در   يهـا  نهیگززمانی که تمام اساس  نیبر ا .)7ـ6: 1387آذري، (

 ـ يها میتحر مانند یم جهینت یبیا گروه هدف  ها دولتتعدیل رفتار   یالملل ـ نیب

ابزاري براي ارسال پیام سیاسـی بـه    ها میتحر. در عین حال، شوند یممطرح 

 ـ يهـا  میتحرهدف هستند. به طور کلی  يها دولت سـه کـارکرد    یالملل ـ نیب

 :شوند یمدیپلماتیک دارند و به صورت پیام به مخاطبان ارسال 

نسبت به در خطر افتادن وضع موجود  الملل نیباعلان نگرانی جامعه  .1

  و تداوم این رفتار؛

 ـبر اینکه رفتار دولت هدف براي جامعه  تأکید .2 غیـر قابـل    یالملل ـ نیب

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

. ازجمله در شود یهاي آمریکایی مطرح محقوقدانان و استراتژیست ياز سو یتازگ این بحث به. 1

 د.یبرگزار گرد 1996سال کنفرانس تحریم اقتصادي در قبرس که در 
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  قبول است؛

، توسل به زور را یالملل نیبهشدار درباره اینکه عدم توجه به نگرانی  .3

  در پی دارد.

ین منظر ابزاري براي تغییر رفتار و منش سیاسی و اقتصـادي  ا تحریم از

 هـا  گـروه ، افـراد و  هـا  دولـت است و براي تغییر یـا اصـلاح رویـه     ها دولت

  .شود یماستفاده 

در  هـا  میتحـر  کـارکرد اظهار داشت که  توان یمبا عنایت به توضیحات فوق 

بـراي اجبـار    یالملل نیبجامعه  یجمع دستهیا  یکجانبه يها تلاش الملل نیبروابط 

 ـکشور خاطی جهت انطبـاق بـا حقـوق     ، البتـه زمـانی کـه    باشـد  یم ـ الملـل  نیب

  .راهکارهاي سیاسی و حقوقی حل اختلافات با شکست مواجه شده باشند

  تاریخی تحولاتگفتار دوم: 

استفاده از تحریم و محاصره اقتصادي به سیاسـت جهـانی معاصـر     که نیا رغم به

استفاده از ابزار تحریم در  دهنده نشانمربوط است اما مطالعه تاریخ جامعه بشري 

در عصـر   1بسیار دور است. شاید اولین مورد مستند به فرمان مگارین يها گذشته

تفاده از آن مربـوط بـه   . در تاریخ اسلام نیز اولین مـورد اس ـ بازگرددیونان باستان 

در شـعب ابوطالـب توسـط     هاشـم  یبن ـمحاصره و تحریم پیامبر اسلام به همراه 

  .)232ـ231 :1385، کوکبیو  فر بهروزي( باشد یمقریش 

استفاده از تحریم و محاصره اقتصادي در طول تاریخ فـراوان   يها نمونه

این ابزار مکملی براي اقدامات نظامی بود. تنها بعـد از   1918است و تا سال 

جنگ جهانی اول بود که موضوع استفاده از تحریم به جاي اقدامات نظـامی  

پـس از جنـگ    خصوصـاً  هـا  میتحـر  بقه تاریخیامورد توجه قرار گرفت. س

  همیت مورد بحث گفتار پیش رو است.اول از حیث اجهانی 
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  جامعه ملل های یمتحرالف) 

متحد در جنـگ جهـانی اول، یـک سیسـتم      يها قدرتبا توجه به تجربیات 

 ـتحریم اقتصادي جمعی به عنوان مجازات جامعـه   علیـه کشـور    یالملل ـ نیب

را  ءاعضـا  16میثاق جامعه ملل درج گردیـد. مـاده    17و  16خاطی در مواد 

 بـرخلاف روابط تجاري و مـالی خـود را بـا هـر عضـوي کـه        کرد یمملزم 

  1قطع کنند. ،میثاق متوسل به جنگ شود چارچوبتعهداتش در 

اقتصادي که از برپـایی جامعـه ملـل     يها میتحراین دوره مهم در تاریخ 

کاربرد سلاح اقتصادي را به عنوان ابزاري  ،پس از جنگ جهانی اول آغاز شد

سـخائی  ( در متن میثاق جامعـه ملـل گنجانـد    براي برقراري صلح یرنظامیغ

  .)66ـ65: 1389، اردکانی

در فاصله بین دو جنگ جهانی اول و دوم که جامعه ملل زمام هماهنگی 

تنها چهار بار مبـادرت بـه تهدیـد تحـریم یـا       ،امور جهان را به عهده داشت

  اعمال تحریم کرد که تنها دو بار آن موفق بود.

برقرار شد کـه در پیـروزي    ییها میتحرانی دوم نیز هان جنگ جدر جری

، محاصره دریایی اروپا و ژاپن و تـلاش متفقـین در   ازجملهبود.  مؤثر متفقین

کـه   جبهه متحد آلمـان  به طرف یبقطع ارسال مواد استراتژیک از کشورهاي 

 هـا  آبمؤثر بود. ژاپن که وابستگی زیادي به واردات از آن سوي  اما محدود

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

قید تحریم لحاظ شده  که نیها اختصاص دارد بدون ا میثاق جامعه ملل که به مجازات 16در ماده  .1

  باشد آمده:

هرگاه یکی از اعضاي جامعه برخلاف الزاماتی که مطابق مواد دوازدهم و سیزدهم و پـانزدهم بـر   «

ل این است که با تمام اعضاي دیگر جامعه باب مخاصمه عهده گرفته است به جنگ متوسل شود؛ مث

اند اولاً روابط تجاري و اقتصادي را با وي به فوریت قطع  را باز کرده است و اعضاي جامعه ملزم

اتباع خود و اتباع دولتی را که نقض عهد کرده است منع کنند. ثالثاً  نیماب یهرگونه رابطه ف اًیکنند؛ ثان

تمام مراودات مالی یا تجاري یا شخصی بین اتباع این دولت و اتباع دول دیگر را قطع کنند، خواه 

العمل جمعی را علیه  به عبارت دیگر میثاق جامعه ملل لزوم عکس .»عضو جامعه باشند خواه نباشند

کرده و درصدد بـود بـا    ینیب شیض تعهدات خود به نیروي نظامی متوسل شود، پکشوري که با نق

 اعمال فشار مشترك اوضاع را به حال عادي قبل از جنگ بازگرداند.
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  آسیب دید. ها میتحربیش از دیگران از این  ،داشت

  اع�ل شده از سوی سازمان ملل متحد یها تحريمب) 

در تأسیس سـازمان ملـل و در    ها میتحر ینیب شیپبا عنایت به تجربه پیشین، 

در فصـل   مشـخص  به طور دیده شده و تر برجستهنگارش منشور ملل متحد 

هفتم منشور آورده شد. بر اساس این فصل شوراي امنیت با تشخیص وقـوع  

تهدید یا تجاوز و نقض صلح با یک سلسله اختیارات، به تصمیماتی راجع به 

 ـنما یماقدام  یالملل نیبحفظ صلح و امنیت   در دسـته اول ایـن اقـدامات    .دی

منشـور،   41. مـاده  باشـد  ینمکه شامل استفاده از زور  رندیگ یممواردي قرار 

اقدامات مورد اشاره را شـامل متوقـف سـاختن تمـام یـا قسـمتی از روابـط        

، دریایی، هوایی، پسـتی، تلگرافـی، رادیـویی و    آهن راهاقتصادي و ارتباطات 

  سایر وسایل ارتباطی و قطع روابط سیاسی برشمرده است.

تصـمیم بگیـرد کـه بـراي اجـراي       تواند یمطبق این ماده شوراي امنیت 

تصمیمات آن شورا اقداماتی کند که متضمن به کـار گـرفتن نیـروي مسـلح     

از اعضاي ملـل متحـد بخواهـد کـه بـه ایـن قبیـل         تواند یم همچنین نباشد،

اقدامات مبادرت ورزند. این اقدامات ممکن است شامل متوقف ساختن تمام 

، دریـایی، هـوایی، پسـتی،    آهـن  هرایا قسمتی از روابط اقتصادي و ارتباطات 

  تلگرافی، رادیویی و سایر وسایل ارتباطی و قطع روابط سیاسی باشد.

اقتصادي، قطع روابط سیاسی، ارتباطات  يها میتحردر این ماده علاوه بر 

پستی و رادیویی که به نحوي در قالب  یم از زمینی، هوایی و دریایی و حتاع

 ـیب شیپاقتصادي داشته باشد  تأثیر تواند یمو  ردیگ یمروابط فرهنگی قرار   ین

  1شده است.

 چندجانبـه  يهـا  میتحربا پشتوانه صراحت منشور ملل متحد در تحمیل 

، ضمن مرجع احراز خواندن شوراي امنیـت دربـاره   یالملل نیبعلیه مقصرین 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 .سازمان ملل متحد منشور 41 ادهم :ر.ك به. 1
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هر گونه تهدید بر علیه صلح، نقض صلح یا عمل تجاوز شـوراي امنیـت بـه    

شـورا از   نیا در سطوح مختلف مبادرت نموده است.تحریم برخی کشورها 

 و حقوقکراسی ودم بازگرداندن تجاوز وبه عنوان ابزاري براي دفع  ها میتحر

تروریسـتی و بـه    يهـا  تیفعالحامی  يها میرژبشر و تحت فشار قرار دادن 

  1کند. عنوان ابزاري قبل از مرحله برخورد نظامی استفاده می

بر این اساس در دوره جنگ سرد، شوراي امنیت فقط در دو مورد علیـه  

تحـریم  رودزیاي جنوبی علیه  بار کیدولت معینی تحریم اعمال کرده است. 

، تحریم اعمال شده 1968در سال  متعاقباً 2ولی محدود اعمال کرد. الاجرا لازم

اده و شده علیه این کشور را به کلیه صادرات و واردات از آن کشور تسري د

مربوط به اجراي تحریم علیه رودزیاي  يها گزارشتأسیس کرد که  يا تهیکم

جنوبی را مورد بررسی قرار دهد. براي دومـین بـار شـوراي امنیـت در مـاه      

ارسال هرگونه سلاح و ، خواست ها دولت، به اتفاق آراء از کلیه 1977نوامبر 

 متوقـف سـازند  آفریقـاي جنـوبی   پرسـت  تجهیزات نظامی را بـه رژیـم نژاد  

  .)220ـ219: 1389، سخائی اردکانی(

شوراي امنیت ابزار تحریم را بـیش از   ،جنگ سردهمچنین پس از پایان 

عـراق،   تـاکنون  1990سـال  از  )Collins, 2009:237( گذشـته بـه کـار گرفـت.    

، روآنـدا جبهـه یونیتـا در آنگـولا،     ،، سومالی، لیبی، لیبریا، هـائیتی یوگسلاوي

اعمال شـده ایـن    يها میتحرافزایش تعداد  .اند شدهفغانستان و ایران تحریم ا

که این ابزار اجرایی شوراي امنیت در مقایسه با توسل  آورد یمتصور را پدید 

ویژه براي اعضاي دائم شـوراي امنیـت، هزینـه کمتـري در     ه به قوه قهریه، ب

ن آنکـه بـا مشـکلی    بردارد، بنابراین ممکن است شوراي امنیت در آینده بدو

  دیگر نیز تحریم برقرار سازد. يها دولتبرخورد کند، علیه دولت یا 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

هرگونه تصمیمی در ذیل فصل هفتم منشور ملـل متحـد اتخـاذ     که یباید اشاره داشت که هنگام .1

 از ضمانت اجرایی براي استفاده از زور برخوردار خواهد بود. شود یم

 رودزیا در تلاش براي حفظ حکومت سفیدپوستان به رهبري یان اسمیت بود. .2




